
N•' I1)7, quarts-feira, 6 de junho de 2018 
	

Diario Oficial da Uniao - secso 	 ISSN 1677-7069 	203 

PREFFrfUR_k MUNICIPAL DE SALITRE 

AVISO DE LICITACAO 
TOMADA DE PRECOS 20121.14.114.1101S 

Picleituea 1tlunicipal de Salitre, olives da Comissao dr 
,,,tacao Lorna ptiblico, clue lath stair= batado, na modandatle 

Tant.tdi de Piccos, autuada sob o 2018.06.04.001S, cujo objeto c a 
caot,titcao do =pima pars construclo de edificio em alvenarra de 

. nidadc HOsrea de Sande Padrio Tipo I, no Sitio Barreiros, no 
Municipio de Saline/CI, tipo mator preys, con data de abertura 
mocada pant o dot 22 de path° de 2018. its 0330 bona no Sala do 
t'. -antss5o de lacitado, situada tar Pnwa Sao Francisco, s/n. Os 

.tittetressados poder3n outer .wifonnaciks detalhadas no Senor do 
Cantimilo do Liedity5o, no hontrio dr 081100 its 12h00, ou, otravat do 
te lc tone (11881 3537--1082. 

SolitreiCE, 5 do lumps do 2018 
ANTONIO ERIVELTO DE LIMA CARVALHO 

Presidents do Comiss5o de Ueda,* 

PREEEITURA MUNICIPAL DE SAO CrONCALO DO 
A.kfARA.NTE 

AVISO DE LICITACAO 
PREG.I0 PRESENCIALN" 2018.05.23.00IP 

Municipio do S5o Goncalo do Amarante, alcoves daio) 
s,c..rctura Municipal dr Educodo por intermedio do(a) Pregoeiro(a), 

on pUblice quo as 0900 hoots do dia 19 do Junho de 2018, lora 
cahztr Inatado na modaltdade PorgAo Presents/, tips maim pre •o 

pit item. cujo objeto: vontratacao catpfcSa pars realizocao do 
:tem:wino do tomiado do prulessores pars implementacio das 
do curies tuniculacs nacionais a as rclacarat ennui-m.0as c pars 

eosins do Histeirtit c Culturs Afro-Brasilcuo, Aliicana a Indigent, 
to acoido corn o qua determena a legulado vtgente, a radian-etc na 

salt do Contissio de Lieitacio. 0 procedImento lit:data - 10 obedecent 
dispo.sto no Let Federal n° I0.520/2002, Lei Federal n' 8.666 de 21 

do junito de 1993, e suss alteraciks pasteri.ses quc llw tonal 
oduatdas. 0 Edital a sous arrows encontram-se a disposido dos 

us, essados na sala do Conossio do licitado, na Av Ivete 
N' 120, a parfil do publicado dente Aviso, no hank) de 

ey.i)ediente 

Slo Goncalo do .4morante, 5 de Junho dc 2018 
EROMANIA ACA 00 MHO LOPES 

Pregoara 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO LUIS DO CURU 

AVISO DE LICITACAO 
TOMADA DE PRECOS 18.10.02/FP 

0 Municipso de S.lo Luis do hint, por mein do Presidents 
,ti "omisstlo de Lica:ado, coma ptIblico aos interessados, qua no dia 
21 de Junho de 2018, as 9100h, taxi realizando liatado na 
Maelaltdade Tornado de Prestos, tips, Mawr Pre Global, cujo objeto 

malts* an palm tosca cm troche/ do Fazenda Coremutaria, 
iumcipio de Sao Luis do Liu. Maid° Edda! poderi scr adqunido 

{ado pottal http hInunicipios tee ce gov.britee-municipms 

Sio Luis do eau, 5 de Junha de 2018 
JOSE BARBOSA XAVIER JUNIOR 

Presidente do Comissio Permanente de Licitrido 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL 

AVISO DE LICITACAO 
PREGAO PRESENCLAL N' 017/20111 - SMS 

Comiss3o de Licitaclo. Data de Abertura• 19/06/2018, Is 
1411 OR.TETO -  AquisicZes de fa•damentos, rouparia hospitals e 
Linusetas pars campanha preventivas a educativas, destinadas is 
nceessidades des Seeretaria Municipal do Sande Modalidade 

cgao Ptesencial N' 017/2018 SMS. Valor do Edital: Gratuito. 
l';:zIORMACOES: Site: maim sobral ez.gov.br , (ACESSE - 
1.1(1T,AcOES) e i Rua Niriato de Medeiros, N° 1.250, 4* radar. 

t .1031 3677-1157 a 1254. 

Sobral-CE. 5 de junho dr 2018. 
RICARDO BARROSO CASTELO BRANCO 

Prcgocito 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUCUOCA 

AVISO DE LICITACAO 
CONCORR' FACIA PUBLICA N` 2018.10.28-01 

A Prefettura Municipal de Tejutatoca-CE, comunica ems 
tateressados gut no proximo du 06 de Junto do 2018, is 09h0Omsn. 
,staitt Alvin& licitado no ntodalidade Coneorrincia Publics N" 
2(113 05 28411, cujo objcto e a I* etapa do sisterna de aducao c 
vatamcnut de igua pars abastecer as locandades dc „fermium, Monte 
t Almelo. Laura Muquern, Barra do Coxitore, Jardim, A41a Cruz c 
Reuro 0 eddal complao estates a disposicio nos das Weis opals esti 

no laairto de 08h0Onon as 11h3Omm 	auktc y o do 
Prefatura Municipal de Tejucuoca a Rua Mame& Rodrigtus  
Teixeira, 489 - Centro - Tejucuoca-Ce - CEP: 62.610-000 Foricax• 
(85) 3323-1156. 

Tejusuoca - Cx, 5 de junho de 2018 
LOURENCO SILVA ABREU 

Presidents des CPL 

PREFEITURA NfUNICIP_AL DE TURURU 

RFSULTADO DE HABILITACAO 
TOMADA DE PRECOS 1605.01/2018 

A Comissio Pemtanente de Licitado torna publics o 
Rcsultado do Habilitado da Tornado de Provos N' 1605.0112018, cujo 
OBJETO e a Contiatado de arapresa pro executor os servisos de 
concluew do constructio de 02 Fracas publicas, 01 no Baia° Alto da 
Paz e 01 no Bain° Estado no Municipio de Tururu, conforme 
teplanilhamento realizado polo Municipio de Tururu-CE, Objets do 
ConvJnio N° 814301/2014 1 Mimsterio do Taoism° / CADC.a. Declara 
INABILITADA a Empress CONSTRUTORA BLOKUS,_ 
HABIUTADA a Empresa PX3 - coNsTRucAo H LOCACOES 
EIRELI - ME. Ewa Aberto Pram Recursal previsto Art 109, biciso 
Alinea *a" do Lei N° 8.666/93. Mats informadcs pelos Telefones: 
(85) 3358.1073 / 3358.1002. 

Thrtnu-CE 5 de junho de 2018. 
JORGE LUIZ DA ROCHA 

Presidents do Comtsslo Pennemente de Ltatacio 

PREFEIIURA MUNICIPAL DE URUBURETAMA 

AVISO D liCTIACA0 
CONCORRENCIA P•BLIC.4 2/2018-CPSORI 

A %datum Municipal de Uruhuretarna, atioves do 
Comuslo Permanente do Licitado, toms pUblieo pars conhecimento 
dos interessados, qua no pniximo dia 09 de junto de 2018, is 09.00 
horas, estara Winn& hcitac5o na modalidade Conconenaa Publics 
N' 002,1018-CPSOITJ. Objeto. Prortmentado em Pedro Tosco on 
davatras localidades do Murucipo de thubtnetama, junto a Seeretona 
do Obras, Intiaestrutura do Municipio de Utuburetama. 0 edital 
estont drsponivel nos digs Wets na Solo do Comissio de Licitocito no 
hontrio dos OS 00h its 1200h, no seek do Cornisalta Pennantraz de 
Luatac5o, situodo it Rua Formociuticet lose Rotingula, 1131, Centro 

Urulairetaina 

Uruburrtama - CE, 5 de Junho do 2018 
WILSON BARROSO BRAGA 

Preodente di CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA 

AVISO DE ADIAMENTO 
PREGAO PRESENCIAL N' I00901.2018-SRP 

A Prefatura Municipal de Unwea-CE. toms pUblico pant 
conhcamento dos mteressados cm particapar do Pregao Preserroal 
0100901.2018-W, corn objeto de Registro do prey) pars tiaras e 
eventuais aquisicao de medic:uric/nos, material medico nova:dor, 
odontolOgico c material de laborotnio port warder a demanda clt 
Secretaria Municipal de Salk& de TAuesto-Co, con abatura prevista 
pan o dia /1106/2018, cis (18h3Omin, qua flea atkado Extra die 20 DE 
JUNHO DE 2018, AS 08H3OMIN. no mesmo local indicado 
inicialmente, mcitivado pela necessidade de alterado do Edital. 
Demais informs:des, na Rcleitura Municipal de Untoca-CE. situ Rua 
Joao R " urn, 139, C.entro, Fate: 08)3648.1078. e-mail: 
pmWicitoca _ rul.GOM. 

ALALNE A S PESSOA 
?refrain 

ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE .APIACA 

AVISO DE LICITACAO 
PREGAO PRESENCIAL IS/1&SRP 

0 MUNEIPIO DE APIACA-ES, corn endereco na Alameda 
Dr. Moacyr Tardin Figuaredo, sin" - Centro - Apiad-ES, tuna 
ptiblico nos interessados qua ink realism -  bawd° na modalidade 
PREGAO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PRECOS N' 015/18 
- Process° re 0902/18, ago objeto e o REGISTRO DE PRKOS 
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISICAO DE 
EQUIPAMENTOS PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, As 13 horas du dia 25/06/2018 
(segunda-ferra). 0 Edital a sews anexas. na Wawa, bent corns 
maiores informacales, poderio set obtidos no endacco acima, an dies 
Wets. dos 12h its Igh, ou alluvia dos squint. maraca: Site: 
www.apiaca.es  gov.br. Tel. (28) 3557.1300; E-mail: 
licitacao(lpapiaca es.gov.br ; Facebook: licitacaoapiaca. 

Apiacti-ES. 5 de juitho do 2013. 
MARCIO MANH.kES MOTTA 

Pregverro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM 
JESUS DO NORTE 

AVISO DE LICITACAO 
PREGAO PRESENCIAL N' 612018-FMS 

O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE BOM JESUS DO 
NORTE-ES, can endereco na Provo Astolpho Lobo, she - Centro -

Boni Jesus do Norte-ES, torna pUblico aos mtaessados qua realizarS, 
no rho c harario abaixo especificacios a seguinte licitado 

PREGAO PRESENCIAL 
N° 006/2018-FMS 

Proc. 0.393/2018 
OBJETO REGISTRO DE PRECOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL AQUISICAO DE MEDICAMENTOS DA FARNIACLA 

B.kSICA, A PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SALIDE 
DE BOM JESUS Do NORTE - ES. 

ABERTURA: 19/06/2018 
HORARIO: 09 HORAS 
O UAW a seus awns, na integra, paled° ser obtidos no 

ardereco acima, em dial Weis, dos 12h as 17h, bear coins no site 

official do Prefatura Municipal do Bean Jesus do Norte 

(www.bomjezus.es  gov.br), link "Liatayeks". Outras informayaes 

alcoves dos seguintrs waders: (28) 35621166 ou 
licitobjkdgm ail com 

Boot Jesus do Norte-ES, 5 de junho de 2018. 

RODRIGO BARBOSA MARTINS 
%astral o 

AVISO DE LICITACAO 
PREGAO PRESENCIAL N' 8/2018-FMS 

O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE BOM JESUS DO 
NORTE-ES, corn endereco na Prays Astolpho Lobo, shr° Centel -

Born Jesus do Norte-ES, tans pablieo aos intereasados quo realizari, 
no dine horino abaixo especilicados a segunde 

PREGAO PRESENCIAL 
N" 008/2018-FMS 
Proc. 0.395/2018 
OBJETO: REGISTRO DE PRECOS PARA FUTURA 

EVENTUAL AQUISICAO OH MEDICAMENTOS, PARA 

ATENDER AOS MANDADOS JUDMAIS A PEDIDO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE BOM JESUS DO 
NORTE - ES 

ABERTURA: 21/06/2018 
HORARIO: 09 HORAS. 
O Edital e seas anexos, na integra, potted° son obtidos no 

aide:recta acima, ern dam the* dos 12h is 17h, beta comp no site 

WWII! do Prefeitura Municipal de Ban Jesus do None 
(wwwborniesus essov.lx), link "Licitagaiar. Cans informaydes 
graves dos seguintes tx-intatos (28) 3562.1166 car 
heitabjr(Ogen ail. corn. 

Bum !eau do Norte-ES, 5 de junho de 2018. 
RODRIGO BARBOSA MARTLNS 

Pregoeiro 

AVLSO 13F, LICITACAO 
PREGAO PRESENCIAL N' 14/20I8-PMS 

0 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE BOM JESUS 
DO NORTEAS, corn endereyo na Prayer Astolpho Lobo, s/n -  -
Centro - Boni Jesus do Norte-ES, Loma publics aos mteressados 

qua realizari, no dia c Mario abaixo especificados a scguinte 

hatasio: 
PREGAO PRESENCIAL 

014/2018-FMS 
Proc. 1.376/2018 
OBJETO. PREGAO PRESENCIAL PARA AQUISICAO 

DR EQUIPAMENTOS H BENS PERMANENTES, PARA 

ATENDER DIVERSAS UNIDADES (ESE), A PEDIDO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE BOM JESUS DO 

NORTE-ES 
ABERTURA. 25/06/2018 
HORARIO -  13 HORAS. 
O Edith' e sera 211CX0S, na integra, poderlo sar obtidos no 

endereco acima, eta dins isms, dos 1211 is 17h, boar como no site 

oficial des Prefeitura Municipal do Bom Jesus do None 
(visitor bomjesus eagov br), ionic "LicitaceSes' Outran infonnapSes 
anives dos seguintes contains (28) 3562 1166 ou 

licitabjnagmail cont. 

Brett Jesus do Norte-ES, 5 de jtinho de 2018. 

RODRIGO BARBOSA MARTINS 

Pregotiro 

t ate documents pods ser votifieado no =deity.) eletrOnieo hup . //wwwiragov.br/autaineitiadeltml, 
pelo ctidtgo 053020180606-00203 

Documento assmado digitalmente confonne MP tr° 2.200-2 de 24/08/2001, gut institui a 
Infraestrutura de Chaves Ptiblicas Brasileira 



  

DIARIO OFICIAL DO ESTADO I SERIE 3 I ANO X N°104 I FORTALEZA, 06 DE JUNHO DE 20 
1'1  

0 

 

206 

  

  

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEOS — AVISO DE LICITACAO— PREGAO PRESENCIAL N' 032/2018-S C 
—0 Pregoeiro Oficial do Municipio de Cratetis-CE comunica aos interessados que no proximo dia 19 de Junho de 2018, as 146, estara abrindo Lici 
na Modalidade Pregao Presencial N° 032/2018-SEDUC, cujo Objeto é a Aquisicao de material didatieo e pedagegieo pars atender as necessidad 
da Secretaria de Educaplo do Municipio de CrateAs -CE. 0 Edital completo estara a disposicao dos interessados nos dia uteis apes esta Publicaeao, 
no honirio de 08h As 12h, no endereeo da Prefeitura a Av. Edilberto Frota, N° 1.821. Planalto, Crateus-CE e no Site: www.tcm.ce.gov.brltee-municipios/.  
Cratets-CE, 05 de Junho de 2018. Jose Isael dos Santos — Pregoeiro. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAiMA — AVISO DE RETIFICACAO — PREGAO PRESENCIAL N° 2018.05.30.01 
—A Comissio Permanente de Licitacio da Prefeitura Municipal de Miraima-CE comunica aos interessados que no Aviso de Licitacao que circulou no 
Jomat DOE/CE do dia 05 de Junho de 2018, para a Registro de Precos para Eventual e Future Aquisicao de materials de limpeza e higiene, copa e cozinha, 
e descartiveis destinados ao use das diversas Secretarias do Municipio de Miraima-CE, ONDE SE LE: (...)com Data de Abertura pant o dia 18 de Junho 
de 2018, is 10h (...), LEIA-SE: (...) corn Data de Abertura para o dia j9 de Junho de 2018. As 10h  (...). As demais informacees permanecem inalteradas. 
Miraima-CE, 05 de Junho de 2018. Eduardo Ferreira Magalhaes — Pregoeiro. 

ass ass *** 
ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU — AVISO DE LICITACAO — TOMADA DE PRECOS N' 0182018TPINFRA — 0 
Presidente da Comissio de Licitacio da Prefeitura Municipal de Ipu-CE toma pUblic,o que no dia 25 de Junho de 2018, is 09h, na Sala da Comissio de 
Licitacao, localizada a Pmea Abilio Martins, S/N°, Centro, Ipu-CE, recebera Propostas para a Contratacio de empress para executer a Pavimentacio 
em Pedra Tosca em diversas Russ da Sede e Zona Rural do Municipio de Ipu-CE, conforme MAPP - 4126 e 4184. Modalidade: Tomada de Props. 
O Edital podera ser examinado perante a Comissio de Licitnao no endereeo ja citado, e sue °Via podera ser cedida a partir da publicnao deste Aviso, no 
horario das 08h as 11h3Omin. Ipu-CE, 05 de Junho de 2018. Bruno Emanuel Fernandes — Presidente da Comissio de Licitacio. 

*5* *** *** 
ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA — AVISO DE LICITACAO — TOMADA DE PRECOS N° 18.09/0/1fP. A 
CPL da Prefeitura Municipal de Itapipoca comunica aos interessados que, no dia 25 DE JUNHO DE 2018, is 09:00 horns, estara abrindo licitacao, cujo 
objeto d CONTRATAR PESSOA JURIDICA PARA ADEQUACOES NAS INSTALAC6ES DO ESTADIO MUNICIPAL PERILO TEIXEIRA: 
CONSTRUCAO DE UMA RAMPA DE ACESSO AS AMBULANCIAS, SINALIZACoES PROVENIENTES E ACESSIBIILIDADE GERAL 
DO ESPACO PUBLICO. 0 Edital completo podera ser adquirido no seguinte sitio eletronico http://www.tcm.ce ,gov.br/licitacoes/index,php/licitacao/ 
por_municipios.  Itapipoca - CE, 04 de junho de 2018. Nara Lucia Silveira de Pinho - Presidente da CPL. 

*5* *5* *** 

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA — AVISO DE LICITACAO — PREGAO PRESENCIAL 01.035/2018-PP - A 
Comissao Permanente de Licht:tea° da Prefeitura Municipal de Ubajara, localizada na Rua Juvencio Pereira, 514, Centro, torna public° que se encontra 
disposicao dos interessados o EDITAL DO PREGAO PRESENCIAL N• 01.035/2018 -PP, cujo objeto 6 a AQUINC.ATO DE PIVEUS, CAMARAS DE AR 
E FITAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA - CE, que se real izara no dia 18 de jtmho de 2018, As 
14:00hs. Referido Edital podera ser adquirido no endereco acima, a partir da data desta publicacao, no horario de 08:00 is 12:OOh expediente ao public° ou 
polo portal do TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes .  Ubajara/CE, 05 de junho de 2018. Francisco Alysson Alves Mendes de Oliveira — Pregoeiro. 

*5* it** *5* 

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU —A Comissao de Licitacao comunica aos interessados que no prOximo dia 21 de 
Junho de 2018, As 13:30hs estara abrindo licitacito na modalidade TOMADA DE PRECOS n° 010/2018, cujo objeto 6 a Contratacao de empresa pant 
prestacio de Servicos de Requalificacio da Pray:, Luiz Rocha junto a Secretaria de Infraestrutura e reforma de Postos de Satide do Municipio de 
Mulungu - CE, conforme projetos e demais espedficactes em anexo do edital. 0 edital completo estara a disposicAo dos interessados nos dias titeis apes 
esta publicaciao no horario de 07:30 as 11:30h, no endereco da Prefeitura a Rua Cel. Justin() Café, n° 136, Centro, Mulungu-CE, e no site: www.tce.ce.gov . 
br/licitacoes. Sulamita da Silva de Abreu - Presidente da Comissao de LicitacAo da Prefeitura Municipal. Mulungu-CE, em 05 de junho de 2018. 

*5* *** *** 
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE MU LUNG U -AVISO DE LICITACAO - PREGAO PRESENCIAL N• 014/2018. A Pregoeira 
da Prefeitura do Municipio de Mulungu-CE, torna publico para conhecimento dos interessados, que no proximo dia 18 de Junho de 2018, As 08100min, na 
Sede da Prefeitura, localizada it Rua Cel. Justine Cafe, N° 136, Centro, estara realizando licitnao na modalidade PREGAO PRESENCIAL, tombado sob 
o N° 014/2018, corn o seguinte objeto: AQUISICAO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE DESTINADOS AS DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MU NICIPIO DE MULUNGU-CE., o qual encontra-se na Integra na Sede da ComissAo de PregOes, localizada 3 Rua Cel. Justin Cafe, N° 136, Centro, 
Mulungu-CE, Fone: 0.85-3328.1130, no horario de 071130min As 11h3Omin e no site mnyance,gov.br/licitacoes. Sulamita da Silva de Abreu - Pregoeira. 

*5* *** *5* 
Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Uruoca-Ce - ATO Aviso de Adiamento de LicitacAo - A Prefeitura Municipal dc Uruoca-CE, toma pUblico 
para conhecimento dos interessados em participar do Pregiio Presencial n°. 0100901.2018-SRP, corn objeto de Registro de prey() pars futuras eeventuais 
aquisicito de medicamentos, material medico hospitalar, odontologico e material de laboratorio pars atender a demands da Secretaria Municipal 
de Saiide de Uruoca-Ce, corn abertura prevista pare o dia 11/06/2018, as 08h3Omin. yule fica adiado para dia 20 DE JUNHO DE 2018. AS 08H3OMIN, 
no mesmo local indicado inicialmente, motivado pelt necessidade de alteracao do Ldital. Demais informaeoes, na Prefeitura Municipal de Uruoca-CE, site 
Rua Joao Rodrigues, 139, Centro, Fone: (88)3648.1078, e-mail: pmulicitacao(Ohotmai Leom. A laine A S Pessoa - Pregoeira da CPL 

*5* *5* *5* 
EXTRATO DE PUBLICACAO: A Prefeitura Municipal de Ica, atravds da comissao permanente de licitacao, toma public°, que fare realizar Helena°, 
na modalidade de TOMADA DE PRECOS, autuada sob o 22.07/2018-TP, cujo objeto é a Contratacio de servicos de engenharia para execucto das 
obras de construct° de Pray!' na Sede do Distrito de Lima Campos, Municipio de IcO/CE, tipo menor preco, con) data de abertura marcada pars o dia 
22 de Junho de 2018, As 08:30 horns, na sala da comissao de licitacao, situada na Rua Francisco Maciel, 2194, terreo, Centro, Ic6-CE. Os interessados 
poderAo obter infonnacOes detalhadas no setor da comissao de licitacao, no hothrio de 07:30hs As 11:30hs, no site www.tce.ce.gov.br , 05 de Junho de 2018. 
Claudio Ferreira dos Santos - Presidente da Comissao de LicitacAo. 

*** *5* *5* 
EXTRATO DE PUBLICACAO: A Prefeitura Municipal de Ice, atm cs da comissao permanente de Helena°, toma public°, que fare realizar licitacao, 
na modalidade de TOMADA DE PRECOS, autuada sob o n° 22.08/2018-TP, cujo objeto 6 a ContratacIo de servicos de engenharia pars execucio das 
obras de construcio de Prays no Sitio Santana, no distrito de Pedrinha, Municipio de Ica/CE, tipo menor preco, corn data de abertura marcada para o 
dia 22 de Junho de 2018, As 14:00 horns, na sala da comissao de licitacao, situada na Rua Francisco Model, 2194, tdrreo, Centro, Ice-CE. Os interessados 
poderao obter infonnacoes detalhadas no setor da comissao de licitacao, no horario de 07:30hs as 11:30hs, no site vvwwice.ce.gov.br , 05 de Junho de 2018. 
Claudio Ferreira dos Santos - Presidente da Comissao de Licitacao. 

*5* *5* *5* 
O Pregoeiro do Municipio de Chorozinho, torna public° que se encontra a disposicAo dos interessados o Edital de licitacao na modalidade PREGAO. 
na  forma PRESENCIAL, autuado sob o 2018.06.01.053 -PP-FME do tipo MENOR PREcO, cujo objeto 6 a contratacao dos servicos de locacio de 
veiculos destinados ao transporte escolar de interesse da Secretaria de Educacio do Municipio de Chorozinho-CE. A realizar-se dia 20 de junho 
de 2018, as 08h0Omin. Maiores infonnagOes na sala da ComissAo Permanente de Licitactio, situada na Av. Raimundo Simplicio de Carvalho, S/N - Vila 
Requeijao - Chorozinho-CE, das 08:00 as 14:00hs, fone: (85) 33191163 e no polo site: www.tce.ce.gov.br.  Chorozinho-CE, 05 de junho de 2018. A DSON 
COSTA CHAVES - Pregoeiro. 

*5* *** *** 

Estado do Ceara — Camara Municipal de Nova Russas — Aviso de Edital de Pregio 002/2018-PP-CNR - Tipo Menor Preto. Objeto: Aquisicao de 
equipamentos e material permanente destinado a Camara Municipal de Nova Russas-Ce. Recebimento dos envelopes de habilitacio e propostas escritas: dia 
20 de junho de 2018, as 08:00hs, na sala de licitnao da aunara de Nova Russas situado na Rua Manoel Peixoto, 170, Centro. Infonnacoes: fone (88)-3672-
6371 segunda I sexta das 08:00 is 12:OOh. Nova Russas—CE, 05 de junho de 2018. Raquel de Souza Torres (Pregoeira). 

FSC 

MISTO 
Papal produtdo 
a pada we fon. 

nsponsiKees 

FSC C126031 



PODER LEGISLATIVO 

Nan ha publicacties nesta edicao. 

PUBLICAOES DIVERSAS 

NA° ha publicacoes nesta edicao, 

A AGUA DO PRIETA 
ESTA EM SUAS MAOS 
wile deaperdid94 

DOE-UR • Ano III N° 0102 I Uruoca-Ceara I 02 paginas 
Publicagao: Quarta-feira, 06 de junho de 2018 I Circulagao: Quarta-feira, 06 de junho de 2018 

2 

ELEMENTO DE 
DESPES A 

4.4.90.52.00 

TOTAL 

ESPECIFICAcA0 
Equipamentos e material 
permanente 

VALOR 
OKADO 
RS 
15.400,00 
R$ 
15.400,00 

Art. 3° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacdo, 
revogadas as disposicOes em contrario. 

Uruoca, Ceara, cm 22 de maio de 2018; Editicio Chico Elides e 61 
anus de Emancipacao Politica. 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 
PREFEITO MUNICIPAL 

COMISSAO DE LicrrAgAo 

AVISO DE ADIAMENTO 

ESTADO DO CEARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE 

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITACAO 

A Prefeitura Municipal de Uruoca-CE, torna public° para 
conhecimento dos interessados em participar do Pregao Presencial 
n°. 0100901.2018-SRP, corn objeto de Registro de preco para 
futuras c cvcntuais aquisicao de tnedicamentos, material medico 
hospitalar, odontologico e material de laboratorio para atender a 
demanda da Secretaria Municipal de Saade de Uruoca-Cc, corn 
abertura prevista para o dia 11/06/2018, as 08h3Omin, que tica 
adiado para dia 20 DE JUNHO DE 2018, AS 08H3OMIN, no 
mesmo local indicado inicialmente, motivado pela necessidade de 
alteracaO do Edital. Demais informacoes, na Prefeitura Municipal 
de Uruoca-CE, silo Rua Joao Rodrigues, 139, Centro, Fone: 
(88)3648.1078, e-mail: pmulicitacao@hotmail.com.  

ALAINE A S PESSOA 
PREGOETRA DA CPL 

EXTRATO DO PRIMETRO ADITAMANENTO DO 
CONTRATO Isr. 0022906.2017-02 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DA EDUCAcA0 
EUNDAMENTACAO LEGAL: ART. 57, PARAGRAFO 1°, 
INCISO II, DA LEI N° 8.666/93 E SUAS ALTERAcOES 
POSTERIORES. 

OBJETO: CONTRATAcA0 DE EMPRESA PARA 
CONSTRUcA0 DE 01 (UMA) SALA PARA 
Ft JNCION.AMENTO DE BRINQUEDOCRECHE NO CENTRO 
DE EDUCAcA0 INFANTIL D. CLARICE DE AZEVEDO NA 
SEDE DO MUNICIPIO. 

VIGENCIA DO ADITIVO: 23 DE MARCO DE 2018 A 20 DE 
AGOSTO DE 2018. 

CONTRATADO: F. J E MATOS NETO-ME 

ASSINA PELO CONTRATADO: FRANCISCO JOAO DE 
MATOS NETO 
ASSINA PELO CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA 
DA SILVA 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA • Rua Joao Rodrigues, N° 173, Centro, Uruoca-CE • 
CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078 • www.uruoca.ce.gov.br  

Documento assinado digitalmente. 

  

    

1 1 1 



Cidadao cearense ja sente 
na pele diariamente os 
efeitos do temor de sair as 
ruas, seja na capital ou nu 
interior; estudo justifica 
sensacio de inseguranca 

4;2 U IC 	 atraves 	(97,8S 
do Atlas da Vinlencia 2018. 	No geral, no ultimo ano 

ros especl •cos do assasst 	popuiastonaiS de negros vidas des iao a violencia 
flatus a mulheres. o Estado (pretos pardon) c ran ny 	intencional no Brasil 

!Is" 

nao e obrigateria ji esti no 
nivel do 2009. Mas é preci-
so cortar muito mais e, para 
ism), teremos de fazer a re-
form da previdftcia". disse 
Mansueto. 

Ele ressaltou quo a refor-
ma previdemiaria e muito 
importante, porque no Brasil 
as prssoas so aposentam mui-
to cello, antes dos 55 anos. 
A populacao vai envelhecer 
cada VC7 mais rapid° c, se a 

medtda nao for adotada, nao 
havers ajuste fiscal. "Se tudo 
for feito gradualmente. sun-
guem vai wirer. Pois teremos 
intlacao baixa, juros baixos 
e mais crescimento. Mas se 
nao for feita a reforma, o 
gasto continuari crescendo 
e nao conseguiremos, mes-
mo aumentando carga tri- 
butaria, equilibrar o fiscal, e 

ai a intlacio volta c teremos 
juros maiores; asseverou. 

• Fortaleza, Ceara. Brasil 

Pf. I", , .1,\ t 	I t. 1 j? 

•41 	 '..(''''' . 
1.:-A 

:-1'Fis .309r,-1 
c, 

A . 
.i,  

N„,...t..... ) 	• î') 	' 

Ouarta-feira. 6 de junho de 217113-'6 ESTADO 

Raio Municiptos corn populacao acima de 50 
mil habitantes A esti° corn equipes de policia-
mento (13PRaio) e equipamentos de inteligen-
cia. 0 andncio foi feito pelo govemador Camilo 
Santana em bate-papo corn a populacao via 
Facebook. Extensao das acoes deve-se pelo 
born funcionamento dos batalhOes e sistemas 
de video pa em funcionamento em parte das 
cidades que atiniam tal perfil no Estado 

Melo imbiente De acordo corn pesquisa di-
vulgada pela Ambev, cearenses sabern da im-
portancia da reciclagem para o meio ambiente 
e acreditam que seja uma pratica correta, 
mas isso arida nao viral rotina. Os resuttados 

mostram que reciclagem é importante para o 
futuro do ptaneta e 98% concordam que o jeito 
correto de descadar os residuos e separando 
cada urn em urn saquinho. 

Homicidios no Ceara dobram em 10 anos 
Foram vitimados quase 20 mil jovens com idade inferior a 30 anos, sendo mais de 2 mil so em 2016 

Fit101 , 1, 	 (.04 44 

1.1111.4.).  *00* oasnosucom 	C.111PJ 11.1711.86SAP•014, ,••••• out.. ax now. 11 
MUM.. • 	 oiaeoM kootoonnill. owe •■•••Imd• pr. ••••••cao • •.•• ce• 

. I tomato. • • am Ilomand• 006 ties, sae awls 301Momort 60  ••o•mo• 0 orniroftmo  
0700 00 x Van. M MolatooMs 	 o Umotoommo Mery••• 70 MOM 

COOTACt COOKAAMOITIMISPOIMCONPLEAKItun DO ESTADO aco CEARA MIA Cosi 
at 611 23 NM 43 ISSE SONIMIER -AllanallE3A GUM Irtna01101111Anin 11130Tat Of 7.• 
3. Cown3CAcA0 o■ rennin, Or 0201102-COOPIROMA041 TnAMINNITICOMPUM1117nn 00 
ESTADO 00 COMA LIIM. nainsen(Nnionlinwoundenn whose tot soto•osliaotroo Po* 
• APOINIMa Gm* 0.30 rd wart 	as ass mai mama neap Who •■• Cana taS hos Oa 
• w Cos. looms Gook teas 	40 14 Sou ao 11 0  otio•Mapie. MM. 	 4 3 
3 M. Woo. 0o• 0030.00401110 OW* goo NO imat ORM* NOW OW en r 6wW 	M 1, 

 nn. can 3.3no. 4. to% do ttopoeln raa. osgross sod * *tom maim►  oramanto 
• ••••••••c.• wino. 4 18 aMlaeO0I ••■••161410. ow • 	o• WOW) annonalo ana 

an non pan drinonnulan as 	Mar 	ANNONNINNOSONNIMm 
Prrra carp 	• ii=60 sosre io• Pea ataer ■•• 

o•ochtt.aCOOTACI- 	 Se1101101111000 
LEDA owlet., 24,001. • soslifasorraltsoRabat Iwo at two Roam roam Iipt•04 

CM.. Sao. tam • PRIMISMO. Far 	 Oil OS Oa JrnM si• 2010 

SUSSANORA DOS SANTOS 032231811188 
imc• qui requ•••• a SEMI TAMA DI gni° AM IE 	UROANIWO Of SE 3000 

v to - 	 AGRARSO i OICUASOS OOD.H.:06 • omas • do Om. .t. boo••x34 • 
. omitom •.o.* M Oaf Foam.. Immo* at Coto, o• 0 440 

• Agues.: crams. aloltM,COOOMILA 337117 Ca Moo oomoo• ou'oe4o-toro am ...it lo XS 
60,11.6.4091•111141.1 	 0 ICIMIC41.1111. imbietft. sccnc ,  srioACA 	 440.1.6 

T unIANtIO00. OE 	 VOA NM AGA MOO fitCVO 303 V.t DOR 

ALS TRANSPORT'S ! SERVIc011 LTDA - ME 
Tana pub.. ow roman. e• Sisp•rirdendOnoe Eau.* so Mop 40.10ent. • *OSAGE • Ro-
no•at.M 00 U0.rpa 0. Otoraollio. pore Transport* d• Prodult*P•rloalosIocaborado no too ; 
nte 490 M ••m* CE nor Ottax404 Mlonn V•u00ca des Dash*• o.  %ha .044 A. ; 
lomat. cf • at 030000. coo troth* to 03 anis far 	 • otompowoomo 
voilmos.0 .moms aa• Otoomos • toMa t 

JKS TRANSPORTS I LOCA4A0 
Trim mix.. am maw. a Itipsoloesomlim0 11•161.01da 	Mamma - 131/•MCO • 114 

1"." " 	0"::41.141""*"4".."="s7. 
Amt. 00 •4 03 Conon, laarosass• Ceara CAP 11.900-0211, • 0011xammlo • compromoM 
44 1  . 0 .9•!... 	 Oxxix• • m000catos 	 teem. xi... t., i• SFMA( 0 

ESTADO DO ceaDA PREFE1TURA MUNICIPAL De UR UOCA-CE - AVM° 
DE AINAMENTO DE LICITAC AO - A Prehottota 1.4on.c;pal de ortroca•CE. 
lorn• p,..ohco par. cont,,,,n•ent, dos .ntoressados am yatItCopat do Propao 
Pr•toro,a1 n 0100901 2010 - SMP corn 013)•t0 de Retpstro de proco pars 
tutor as • evrantua .3.13•030 do mothcarrentos. rnato , •44 roschco noapdalar. 
0000rorogroo • rnatonal do laboratOno para rh•n0ar • do ,a.003 ea SOChttaha 
Munic•pal do Saud. do Uruoca-Co.  corn abertura perrt,s1a pars o rila 117067 
2018. Is 012$130roin. qua hca adlado pars Ma 20 DE JUNNO DE 201$. As 
0113131K6N, no me smo local mdrcado truchOrnonlo motivoiso pew necessououe 
ds siteracao do Edna! D•M• tS informac6e•. na Praledora hanno- ,941 de 
uruoca-CE. ono Rua Job* Rainpues. 139, Centro. Pone (88)3640 t 0 0a, e. 

Din114I7IC.3.110t.311111tIC0111 Ana.. A S Palma" - P• 	a 13 fr ., 

SOS ICATO 001813349300111.011Je06iallsOlnialliManill1141111MA•11111111NOC • err.- ,-. 
.o.man o• A•••••••• cant • 0 abolowrais tarviesie %Ram 	OtOrtOINDIBIC . CO 
CNIPJ o* Z3 PM 011140,01.44. commoOma Ilmi MM. HOMODOI UMW 	 Com esOtliaftellearn 
C• po• xtomilao . am peallaVa OM* matamao no me do aim alibialko locloo • •Mailam 
mroom 	

NOM 
lobiZ 

as 
Mx mobs Ora Os ono sun aloaaa441•4 sooli rtm a Assoottto  rritAts 

00 RAT r•vc 	•.-4.1telaila alOploo goes lb WORIAMOSJOA, 
AMMOST MA 6 C:.10 FOCAL. aslrio MOSoltv, ompowmildo no pita. M 06011111•• 06 
7•300 4 ..... ma... a•dli Olds •••• 4•M.-Mat do 2011. tlim la sae %ono, ro 1 71. faMmosma 

Mimi 0.- . tom. smoOM413•001••• aloac• ato Yam mai abar.••• soar A whole or. 
• moms m moo moo om o• sob ft malMo. IMMO le PM Mama Mmalao M II. ISO OPOM. m 
mom on ,-..00mes touvl• ay Oar* tl• Comm toommoiam OMNI* Matmerm me S•WOOla to 
sadoetisa no tp.O••f 1.1111. no rue 41,S amnia Ms or t=terlama= 
pan. WOO ,04001003. • at 13Pmao• 4014 as ra fona.cor oar or 	 Ian 
oar ••••; tan • magi. am  memos om mmido ax ox omossoloft. monostial• IMMO ••101■010 
axMcm or amriaa can moo amartodo ex dowaa mar se wvairdm dr• Moe anal. 
Wm.,. Aron* ••••••••• • Ow mar. doom... toms Ors or rosoosto lholowooromorom• 
tool es woo. • mop 0.* *344 no "Amp Frot000 ••••a pa. Cow owl says •& 	 01MOO poos 

' moor... so neon. ••y M73 nava mai • (Migtopio dm tandliMolot 	 • mewl sr 
Somtiodo vs ,  wok.. Maio ea 01.0 ow an linate soda. 0 Pon.. 	.73 per  .... 
Cn■nnik, twins frowns m Astorail Osrog Eononfinah mono or. as 01 to 	to 3011 
•••••••• ••,• woo. to ammo slow or shown Cnne tOO) de to Arm as 30 43 	 CUI1■••••• 
U., • tot 4•.•.•r.. ea Ortesom JON Ct. IFINVM 40•40 WA, 11,...... 4•g..,  

Secretario do Tesouro diz que ajuste 
fiscal so corn reforma da previdencia 

Mansueto Almeida afirma que a reforma da Previdencia 0 necessaria para haver o ajuste fiscal 

O secretario explicou. ain-
da. que o deficit fiscal brasilei - 
ro decorre de ratios fatores. 
"Dentre os quais a concessao 
excessiva de subsidios quo foi 
dada no passado, pmgramas 
de beneficios tributirios que 
o Govern() deu; excess° de 
gastos salariais; estidios de 
futebol grandes em cidades 
onde nao ha times. Mas, tudo 

pixie ser consertado", com-
pletou Mansueto Almeida. 

0 secretario do Tesouro 
Nacional, Mansueto Alme ►  

do, apresentou a palestra 
*Desatio do ajuste fiscal no 
Brasil: diagnOsticos c cami-
nhos". ontem a none. no Ho-
tel Gran Marquise. Ele veio a 
Fortaleza a convite da direto-
ria do Institute Brasileiro dr 
Executivos de Financas do 
Ceara (lbef-CF.), e ressaltou 
que as medidas de retomada 
de controle das contas pu 
hlicas, em qualquer pais do 
mundo, envolvem aumento 
de arrecadacio ou cone de 
despesas. 

Entretanto, no Brasil. corn 
recuperacio da economia. 

a arrecadacao esti crescendo 
alem desta expansio, ajudan 
do a recuperar o equilibrio 
fiscal. "0 Pais tern. agora. 
que cortar despesas. pois 
foi aprovado em 2016 uma 
emenda constitucional quo 
Pala quo pelos proximos dcz 
anos o crescimento do gasto 
piiblico tem de ser de acor-
do corn a intlacio. E o Brasil 
vem cortando despesas. No 
ano passado o Govern() Fe• 
deral cortou o equivalente a 
memo ponto do PIB e conti-
nua este ano. A despesa quo 


